
    

TE DHËNA STATISTIKORE PËR QARKUN  E LEZHËS

Shkurt 2011

A-  TERRITORI

Sipërfaqja e Qarkut Lezhe : 1588.4 km2 ose 5.5% të sip. së Shqipërisë

   Rrethi i Lezhës           456.8 km2

   Rrethi i Kurbinit          263.6 km2

Rrethi i Mirditës          868 km2

Nga kjo:  
Sipërfaqe pyjore  92 510 ha, 
kullota e bimësi pyjore 34 258 ha,
tokë bujqësore 35 152 ha, etj.

B-  HARTA   ADMINISTRATIVE

Qarku Lezhe perfshin tre rrethe:
 Lezhë
 Kurbin
 Mirditë

Rrethi Lezhë
- 1 Bashki
- 9 Komuna

Rrethi Kurbin
- 2 Bashki
- 2 Komuna

Rrethi Mirditë
- 2 bashki
- 5 Komuna

GJITHSEJ:  21 Njësi vendore (5 Bashki dhe 19Komuna),9 Qytete , 170 Fshatra



C-TE DHENA DEMOGRAFIKE (POPULLSIA)

1-Popullsia sipas Gjendjes Civile me 31.12.2010 në 
Qarkun e Lezhës : 218 094 banorë

Rrethi Lezhë             103 958 banore
Rrethi Kurbin             75 499 banore
Rrethi Mirditë            38 637 banore

Në qytete :   87776 banore  ose  40,3  % e popullsisë
Në fshat   :   130318 banore ose   59,7 %           “

2-Numëri i familjeve sipas evidencës 31.12.2010 në
Qarkun Lezhë :   55 018 familje

Rrethi Lezhë          25602 familje
Rrethi Kurbin         18876 familje
Rrethi  Mirditë       10540 familje

Në fshat  : 31219 familje ose   56.7 % 
Në qytet : 23799      “      ose    43.3 %                  

3-Shtimi natyror i popullsisë për vitin  2010 : 0.09 %
Vdekshmëria 0-1 vjeç :  nuk ka

4-Dendësia   : 137 banor për km 2

Bashkia me popullsi më të madhe është Bashkia Laç, më 30 362 banorë, e ndjekur nga 
Bashkia Lezhë më 28 261 banorë.

Bashkia me numrin më të vogël të popullsisë , Bashkia  Rubik më 8087 banorë

Komuna me popullsi më të madhe, Komuna Shenkoll, më 14 978 banorë ,e ndjekur nga 
Komuna Milot, më 13 317 banorë.

Komuna me popullsi më të vogël, Komuna Selitë, më 1957 banorë, e ndjekur nga Komuna 
Kaçinar, më 2 123 banorë.

Tipari dallues demografik është raporti i balancuar i popullsisë që vjen në Qarkun e 
Lezhës me migrimet për  në qendrat e zhilluara urbane.

Lëvizjet migratore nga Veriu dhe Verilindja po shkojnë drejt pakësimit.



D-SITUATA SOCIALE

Papunësia

-Të papunë të rregjistruar në vitin 2010, gjithsej      14 001 persona
-Forcat aktive për punë  ne vitin 2010, gjithsej       101 137 persona
-Të papunë që përfitojnë pagesë papunësie ,gjithsej     699 persona

-Shkalla e papunësisë ne rang Qarku eshte:       14 %             

-Shkalla e papunësisë në Bashkitë e Qarkut Lezhë :    24 %
-Shkalla e papunësisë në Komunat e Qarkutg Lezhe:     3 %
                -Shkalla e papunesise sipas rretheve:

Rrethi   Lezhë               7 %
Rrethi    Kurbin            24 %
Rrethi    Mirditë           15 %

-Shkalla e papunësisë në Qarkun Lezhë është sa mesatarja(14%) në shkallë 
republike(sipas INSTAT)

E krahasuar me shtetet në BE paraqitet si vijon:

Me Greqinë             7.1  %   më e lartë
Me Maqedoninë      7.5 %      më e ulët
Me Malin e Zi        17.8 %     më e ulët
Me Gjermaninë      16.4%      më  e lartë
Me Italinë               10.7%      më  e lartë
Me Kroaci                7.2%      më  e lartë
Me Kosovën           18.1%      më  e ulët

  Punësimi

-Të punësuar gjithsej:  13732 persona

Rrethi  Lezhë                 7 273 persona
Rrethi   Kurbin               4 364 persona
Rrethi   Mirditë              2 095 persona

Krahasuar me vitin 2009 rezulton të jenë punësuar 121 përsona më pak.

Nga këto:
Ne sektorin privat : 8017 persona ose 58.3%
Ne sektorin shtetror : 5715 persona ose 41.7%



-Familjet që trajtohen me ndihmë ekonomike

Në Qarkun e Lezhës trajtohen me ndihmë ekonomike  : 8062 familje ose 14.65 % e familjeve
                Nga keto:

Rrethi  Lezhë               2294 familje ose 28.4 % e tyre
Rrethi   Kurbin             3080       “          38.3% e tyre
Rrethi    Mirditë           2688        “          33.3 % e tyre

Për vitin 2010  kemi rritje prej 42 familje që trajtohen me ndihmë ekonomike.

E-H I D R O G R A F I A 

1. Lumejt që rrjedhin  në territorin e Qarkut të Lezhës

                a.Rrethi Lezhë
 Lumi  Drin

Është lumi më i gjatë i Republikës së Shqipërisë , 283 km.
Sip. e pellgut ujëmbledhës është  5817 km2, prurjet mesatare vjetore 280 m3 në
sekond.
Në shtratin e lumit Drin është ngritur kaskada më e madhe në Shqipëri
Me tre hidrocentrale
Lumi Drin ka dy degë kryersore: Drini i Bardhë dhe Drini i Zi
Drini i Lezhës fillon në afërsi të fshatit Mjedë të rrethit të Shkodrës, bashkohet 
me ujrat e lumit Gjadër, kalon përbri qytetit të Lezhës dhe derdhet në detin 
Adriatik.

                  
                   *   Lumi Gjadër
                            
                         Buron nga lartësit e Terbunit të Pukës dhe ka një gjatësi  prej 40.5 km.
                         Rrethin e Lezhës e përshkon në  10 km. gjatësi
                         Ka një pellg rreth 120 km2

                         Prurje mesatare vjetore  8.8m3 /sek

                  Përrenjte :
             

 Përroj i Lushisë dhe i Qershisë në komunën e Kallmetit
 Përroj i Troshanit në komunën e Blinishtit
 Përroj i  Manatisë në komunën Kolsh



b.   Rrethi    Kurbin

 Lumi i Matit 
Buron nga mali i Kaptinës së Martaneshit. Në gjatësine e tij prej 97 km. janë 
ngritur dy hidrocentrale. Në rrethin e Kurbinit ka 16 km gjatësi.
Prurjet mesatare vjetore 103 m3/sek.

        
 Lumi i Drojës

Buron nga mali i Skenderbeut në rrethin e Krujes dhe rrjedh në drejtim të
perëndimit. Në zonen e Krujës formon dy gryka të thella që janë :Shkalla e 
Vajës dhe Gryka e Zezë.

                                                   

                          Përrenjte:
 Përroj i  Urdhazës që derdhet në lumin  Mat

c- Rrethi  Mirditë

 Lumi  Fani i Madh
Buron nga Qafa e malit. Ka një gjatesi 94.4 km dhe një pellg ujëmbledhës 544 
km2

Lumi  Fani i Vogël
Buron nga qafa e Kumbullës në komunën e Fanit dhe ka një gjatësi 60 km dhe 
pellg ujëmbledhës 415 km2

Lumi i Urakës
Buron nga Gryka e Selitës, Mirditë dhe derdhet në liqenin e Ulzës

         
                          Përrenjte:

 Përrojet e Dibrrit dhe të Shpërshazës në komunen Kaçinar
 Përroj i Zmesë në Bashkinë e Reshenit.

2-MONUMENTET  NATYRORE
   -Rrethi  Lezhë

1.  Rana e Hedhun        
2.  Rrapi i Grykës
3.  Rrapet e Kolshit



4.  Shpella e Hutit
5.  Shpella e Sukës së Vogël
6.  Rivat e Drinit
7.  Keneta e Kashtës
8.  Rrapi i Pirajve
9.  Lisi i Markatomajve
10. Pylli(dushk,frashër,shkozë) i Shënmërisë,Kallmet

    -Rrethi  Kurbin 

11.Tarraca detare e Laçit
12. Gryka e Shkopetit
13. Frashëri Kurbin
14. Lisat e Shënmhillit
15. Plepi i Bardhë
16. Shpella e Shënavlashit
17. Geshtenja e Vjetër
18. Rrapi i Daules
19. Burimi i Vinjallit
20. Ishulli i Cabakut
21. Kordoni litural i Bregut të ri
22. Selvitë e Shënmërisë

    -Rrethi  Mirditë

23. Kanioni i Shehut të Keq
24. Shpella Kusia e Ndue Gjonit
25. Rrobulli i Blaçit
26. Guri iGjonit
27. Guri i Nuses
28. Kroi i Bardhë
29. Mrizi i Shënaprenës
30. Rrapi i Kaçinarit
31. Lisat e Shpalit
32. Lisat e Marpepës
33. Dritarja Tektonike e Mirditës

                                                 

                    



3-G J E O M O N U M E N T E T

a. Gjeomonumentet stratigrafike
 Prerja  stratigrafike e Munellës
 Prerja  stratigrafike   e Spitenit

b. Gjeomonumente të komplekseve magmatike, metamorfike e sedimentare
 Prerja vullkanike Rubik-Shën Mëri
 Prerja petrologjike Vinjollë-Bulqizë-Tërnovë
 Vendburimi i Titano-Magnetiteve në Kashnjet
 Prerja petrologjike e Repsit
 Llava jastekore Gëziç- Shën Pal

c. Gjeomonumentet Metalogjenike-Ekonomike

 Vendburimi i bakrit Spaç

4-LIQENET(Rezervuarët) artificialë në Qarkun e Lezhës në /ooo m3

A  Rrethi i Lezhës
      1.  Rezervuari i Troshanit, Komuna Blinisht,   kap. Ujëmbledhës        90   
      2.         “          i Fishtës            “              “                     “                    433         
      3.         “          i Kallmetit        “      Kallmet                  “                  2044  
      4.        “           i Patalej             “     Kolsh                      “                  110
      5.         “          i Kashnjetit       “     Ungrej                     “                    427 

B. Rrethi Kurbin
      6.  Rezervuari  i Zhejës  ,  Bashkia    Mamurras               “                  268
      7.         “           i Vinjollit, Komuna   Milot                       “                 200
      8.  Liqeni    i     Shkopetit      “            “                                             6000



C.  Rrethi i Mirditës
      9.   Rezervuari Malaj 1     Bashkia    Reshen                   “               2300
     10.           “        Malaj 2          “               “                        “                700
     11.           “        Tarazh         “               “                        “                200
     12.           “        Sheshajve     “              “                        “                700
     13.           “        Gëziqit         “               “                       “                 245
     14.           “        Perlatit    , Komuna Kthellë                    “                 225
     15.           “        Prosekut       “                “                       “                  415

-Kapaciteti ujëmbledhës i Qarkut Lezhë : 14 296 000 m3
-Pasqyra e ujitjes se Qarkut Lezhe:  2 332 ha

5-PYJET DHE KULLOTAT(pronë komunale)në Qarkun e Lezhës –
                                                                                                     viti  2010

             
                                                                    Pyje                             Kullota

a.  Rrethi Lezhë                                    19019.75  Ha                   523 Ha
      Komuna   Kolsh                                            2402.27                                       -
            “         Blinisht                                          1543.60                                       -
            “         Ungrej                                           7564.10                                        -
            “         Zejmen                                          1866.41                                        -
            “         Kallmet                                         1670.79                                        -
            “         Balldren                                         2326.13                                     523
            “         Shëngjin                                        1337.85                                         -
           “          Shënkollë                                        308.60                                         -

b.   Rrethi  Kurbin                                 8715.40 Ha                       491.90 Ha
      Bashkia  Laç                                               222.70                                       -
      Komuna Milot                                           8449.90                                  413.80
            “       F. Kuqe                                           42.80                                    78.10
      Bashkia  Mamurras                                         -                                               -



c.   Rrethi  Mirditë                             42021.23 Ha                      1744.65 Ha
      Bashkia  Rreshen                                         6123.59                                      -
      Komuna  Fanë                                            6370.20                                 174.95
            “        Selitë                                           5523.38                                 648
            “        Orosh                                         11663.02                                 887.66
            “        Kthell                                           6438.61                                  24
            “        Kaçinar                                        5902.43                                  10
      Bashkia   Rubik                                                  -                                           -

     Qarku Lezhë:        Pyje: 69756.38 Ha           Kullota : 2759.55 Ha

                                                                     

EDUKIMI (ARSIMI) 2009-2010

Kopshte                                          103
Fëmije te rregjistruar                   4 354

Nga keto:
Kopshte private                                  9
Femije te regjistruar                       371

Shkolla 9-vjecare,arsimi publik       87
Nxënës të rregjistruar                 24253

Shkolla 9-vjecare private                    3
Nxënës të rregjistruar                    584

Shkolla të mesme publike                 26
Nxënës të regjistruar                    6 141

Shkolla të mesme jo publike               3 
-E përgjithshme                                   1
-Profesionale                                        2
Nxënës të regjistruar                        126

SHENDETESIA

Te dhëna për sistemin shëndetesor në qarkun e Lezhës :

-Qendra shëndetesore                     64   
-Ambulanca                                   117
-Konsultor                                     106



-Mjek familje                                  83
-Inf. Mami                                    331
-Farmaci                                          23
-Dendiste                                         31

Sherbimi spitalor

-Spitale                                              3
-Laborator                                         7
-Nr. I shtreterve                            344
-Mjekë                                            79
-Infermiere                                   245
                                                                        
BUJQESIA

Sipërfaqja e tokës bujqësore   35184.1 ha   ose ~ 22% e sip. së Qarkut Lezhe.
Aftesia  ujitëse potencial           18914 ha  ose  53.7 e tokës bujq.

Blegtoria:
-Gjedhe                                      35300 krerë
-Te imta                                     82900    “                                    
-Derra                                         53500   “
-Njethundrake                              2226   “
-Shpend                                    248000    “
-Bletë                                           7300  koshere
Nr. I komplekseve te rritjes se tyre eshte  100.

RRJETI RRUGOR

-Rrugë kombëtare:  280.6 km
      Nga këto:
-Kategori e parë              185.2
-       “      e dytë                 34.4
-       “      e tretë                 61
-Rruge rurale : 345 km
      Nga këto:
-Katergoria e parë              42
-       “          e dytë              45
-       “          e tretë            258
-Rruge komunale: 415.4 km

OBJEKTET SOCIAL-KULTURORE

-Pallate kulture : 3 (Lezhe, Laç,Reshen)
-Qendra kulturore per femij :3 ( Lezhë,Laç,Rrëshen)



-Muzeu historik kombëtar- Lezhë
-Muzeu historik - Mirditë
-Ansamble folklorike :            
 Ansambli “Çiftelia”
Ansambli  “Gurra e Kurbinit”, Kurbin
 Ansambli  “ Mirdita”
Media e shkruar dhe vizive
-TV Lezha, M-2(Mirdita),Tv Kurbini
-Gazeta Lissalba,Mirdita Univers,Çiltërsia
Shtëpitë botuese
-Enti botues poligrafik “Gjergj Fishta”
-Shtëpia botuese “Mirdita”
-             “            “Lisitan”
-             “            “Magi”

BIBLIOTEKA SHTETERORE

-Biblioteka e shtetit Lezhë
-        “              “      Rrëshen
-        “               “     Laç
BIBLIOTEKA  PRIVATE  PUBLIKE

-Biblioteka e z. Cezar Rica, Sanxhak,Kurbin
SPORTI
-Klubi sportitiv “Besëlidhja”
Ekipi i futbollit me gjithë skuadrat e moshave
-Atletikë
Çiklizëm
Karate
Ekipi “Minatori’,Volejboll i Rrëshenit
Ekipi i futbollit “Rubiku” i Bashkisë Rubik
Ekipi i futbollit “Laçi” i Bashkisë së Laçit
Ekipi Futbollit “Mamurrësi” i Bashkisë Mamurras(Kateg.II)

INFRASTRUKTURA SPORTIVE

Stadiume futbolli    3  “Besëlidhja”,”Minatori”, “Laçi”
Fusha sportive        16 fusha
Pallat sporti              1   “Arjana Arapi”,Rrëshen

                                                                                                           

                            




